**Articulorum Symboli Apostolici de filio Dei Domino nostro
Iesu Christo, homine nato, passo, mortuo, resuscitato,
ascendente in coelos, & sedente ad dextram Dei patris
omnipotentis. : Explicatio ex paelectionibus Davidis Chytraei
collecta, & edita a Ioanne Fredero.**

<https://hdl.handle.net/1874/424456>

2

Articulorum Symboli
Apostolici

^{DE}
FILIO DEI
DOMINO NOSTRO
IESV CHRISTO, HO-
MINE NATO, PASSO, MOR-
TUO, resuscitato, ascende in cœ-
los, & sedente ad dextram
DEI Patris omnipo-
tentis.

Explicatio ex prelectionibus

Dauidis Chytræi
Collecta, & edita

A
JOANNE FREDERO.

V V I T E B E R G A
Excusa per Heredes Ioan. Cratensis,
anno Domini, 1584.

17
Purys Chancery

Chancery

18
Purys Chancery

REVERENDIS-
SIMO DOMINO,
D. IOANNI NICOLAO
EPISCOPO Asloensi & Hamerensi,
in inclito regno Norvvegiæ,
Domino colen-
do.

VT IN COELO
non est aliud studium maius, quam veri DEI &
Seruatoris Domini nostri
Iesu Christi agnitio, & mirandi fæderis
divina, & humana in Christo natura
(quod multò magis omnes Angeli, quam
ipsam rerum creationem admirantur:
quodq; Angeli præcones primi humano
generi annunciarunt) contemplatio: ita
in Ecclesijs & scholis, quæ sunt imago
agminum cœlestium, eadem studia reli-
giose coli debent: & eadem voce cum
angelis, immensa Dei misericordia &
bonitas erga genus humanum celebran-
da est. præsertim cum ad nos homines,
magis quam ad angelos, beneficium per-

22 tineat:

tineat: & totius fidei ac religionis Christiane arx & caput: & omnis humana salutis ac cum Deo reconciliationis origo & basis sit. Tradidit igitur in nostra schola, divina huius sapientiae de Persona & Incarnatione Filij Dei initia, pie & eruditè explicata, Reverendus sacer & praeceptor meus D. David Chytraeus. Quæ, etiam si tenuiora & minus elaborata ac munita, quam in tanta iudiciorum iniquitate, & controversiarum ac certaminum de hoc articulo varietate & mole requiratur: ideoq; non edenda, ille existimaverit: tamen aliorum piorum & eruditorum, quibus hæc simplicitas & perspicuitas vera & moderata explicationis maiorem in modum probatur, iudicijs & cohortationibus adductus, cum pluribus hæc communicanda, & Tua potissimum Dignitati Reuerenda inscribenda esse duxi. Cum sciam te Episcopum Ecclesie Dei vigilans, hanc veram de Christo, fidei & salutis nostra fundamento confessionem, fideliter & constan-

P R A E F A T I O .

constanter intuis Ecclesiis custodire ac
propagare : & autorem huius singulari
benevolentia & fide complecti. Meo
etiam nomine gratiam Reuerenda Di-
gnitati Tua pro multis erga me officijs
& beneficij confiteor. Quare ut qua-
lemcunq; hanc animi grati significatio-
nem non aspernere , reverenter oro.
Bene & feliciter vale . Cal. Quintil.
Anno M. D. LXXXIIII.

Ioannes Frederus, Acade-
mia Rostochiensis hoc
tempore Rector.

A 3 DE

CAUSA ASSUMPTIO-
DE PERSO-
NA ET INCARNA-
TIONE FILII DEI DO-
MINI NOSTRI IESV
CHRISTI.

RX ET CAPVT
doctrinæ ac religionis
Christianæ, & totius si-
dei ac salutis nostræ
fundamentum, et opus
Dei omnium maxi-
mum, maximeq; admirandum, quod
multò magis omnes angeli, quam ipsam
rerum creationem obstupescunt, & cuius
consideratio præcipua erit & tamen in-
exhausta etiam cœlestis ecclesiæ sapientia;
est INCARNATIO FILII DEI Do-
mini & redemptoris nostri IESV Chri-
sti, immenso & inenarrabili erga genus
humanum charitate & amore copulantis
sibi æterno & indissolubili fœdere huma-
nam naturam ex virgine Maria ASSUM-
PTAM, ita ut sit una persona IESVS
CHRISTVS, EMANUEL, æterno Deo
Patri & nobis hominibus *omnipotens* ex
duabus

duabus & in duabus naturis subsistens,
noster Mediator, Redemptor, Iustificator
& Saluator. Qui nostram naturam, à
Deo, cui, in ea tanquam domicilio habi-
tanti & iustitiae suæ radios spargenti, vnitæ
& conformis condita erat; per peccatum
auulsa & perditam; in vnitatem perso-
næ susceptam, & Diuinitati suæ, velut sur-
culum arbori insertam, hoc mirando ne-
xu, rursus cum Deo copulauit; vt nos si-
de sibi insertos & membra corporis sui fa-
ctos, rursus ad vnum caput adglutinaret,
à quo spiritum, vitam, iusticiam & om-
nia ad salutem pertinentia, in nos deriu-
ta hauriremus, & *κοινωνίαν* Iesū per pecca-
tum amissam recuperantes, rursus cum
Deo & in Deo vniremur.

Ideo enim Filius Dei, Hominis filius
factus est; vt nos homines, naturâ Filij
iræ, rursus in Dei filios adoptaremur. For-
mam serui assumxit, vt nos seruos peccati
& mortis, in amissam libertatem iusticiae
& vitae æternæ vindicaret. maledictum
pro nobis fuit, vt nos à lege maledicti, in
ipso semine Abrahæ benedicto, benedice-
remur; pauper pro nobis factus est, vt nos
ipsius paupertate ditesceremus. Vulnera-
tus est, vt vulnera nostra sanaret: acerbissi-

6 CAVVM ET BENEFICIA

mos dolores & cruciatus perpessus est, vt
nos ab æternis cruciatibus & supplicijs li-
beraret: mortuus est, vt nobis mortalibus
Immortalitatem restitueret: Sabbatum in
sepulcro egit, vt nostra sepulcra sanctifica-
ret, & nobis æterni sabbati honorem, in
lapsu amissum, restitueret. Resurrexit ter-
tia die, vt nos in sepulcris & dormitorijs
nostris cubantes excitaret. Ascendit in
cœlos, vt nobis per peccatum ex coelesti
patria exulantibus, postliminio redditum
in cœlos patesceret. deniq; totum homi-
nem à se assumptum, ad dexteram Dei
patris omnipotentis Glorificauit, vt to-
tum hominem à peccato & morte serua-
tum, æterna vita & gloria ornaret.

Hæc immensa beneficia, FILII DEI
Emanuelis & redemptoris nostri aduen-
tu in carne humana, nobis allata, menti-
bus & pectoribus gratis agnoscamus &
celebremus. ac, vt Angeli recens nato
Christo, Gloriam in excelsis Deo pro hoc
ingenti beneficio canunt, & Nostra causa
lætantur; vt Patres & Prophetæ aduentum
promissi Messiae magno desiderio expe-
tiuerunt; vt Maria, Simeon, Anna, Chri-
stum recens natum osculis dulcissimis
excipiebant: ita nos ipsos & auditores
nostros,

nostros, in huius doctrinæ tractatione, non ad rixas disputationum & argutiarum inextricabilium, sed ad Gratiarum actionem, Fidem, & lætitiam in Deo nobis propter Filium dilectum nobis natum & datum propicio acquiescentem, et veram invocationem, ac studium vicissim Grata Deo dicendi & faciendi excitemus.

Nullum enim Amoris & Misericordiæ Dæ erga nos miseros homines immensæ certius & illustrius hoc mirando fœdere testimonium est: quos non solum initio ad imaginem suam condidit, & diuinæ sapientiæ ac iusticiæ & vitæ lux radijs ornauit, verum etiam amissis, inobedientia primorum parentum, diuinis hisce donis, nos lapsos in peccatum & mortem æternam, non plane perire, sed missi filio vnigenito, & nostræ salutis causa, homine & victima facto, redimere, & in pristinam iusticiæ & vitæ æternæ gloriam restituere clementissime dignatus est.

Nam lata sententia iudicij diuini, Morte morieris, æterno exitio pereundum fruisset hominibus, per peccatum à Dæ auulsis & perditis: nisi Filius Dæ, suam *Χειροτυπηὴν Φιλαθεωσίαν* (Tit. 3.)

A s erga

C A V S A E A S S U M P T I O

erga naturam humanam declarans, ipse etiam suscepisset, ne prorsus periret, sed in massa per Filium D e i assumta, & propter eam, reliquum genus humanum, velut de collo Filij pendens & in humeris illius gestatum seruaretur: & arctissimo nexu cum diuinitate in filio D e i copulatum, rursus cum D e o vniretur. ac ut in persona filij D e i, natura humana restaurata, & plenitudine Gratiae & donorum Iustitiae, salutis ac Vitae, ornata, velut canalis mediis esset, per quem Iustitia & omnia bona diuina, in nos tanquam ex capite in membra cognata emanarent.

Cumq; IUSTITIA D e i immutabilis æquivalentem compensationem & λύτρον pro peccatis exigeret, ordo Iustitiae flagitauit, quia genus humanum peccauerat & morti adiudicatum erat, ut homo iram D e i & Poenam sustineret, & pati ac mori cogeretur. Quare ut sustinere poenam & pati ac mori Filius D e i posset: Hominem eum esse oportuit. Et si enim erat in forma D e i, vere & natura D e u s; tamen semetipsum exinanivit, non exerens semper in praesenti ministerio diuinam maiestatem & potentiam suam, sed formam servi gerens, & plan-

nè similis cæteris hominibus factus, vt cæ-
teras huius miserae & fragilis naturæ hu-
manæ infirmitates, appetitiones, affectus,
dolores, lachrymas, famem, sitim, solo
peccato excepto, ita etiam mortalitatem
assumpsit, vt per mortem destrueret eum
qui mortis habebat imperium. Ebr. 2. &
1. Cor. 15. Quoniam per hominem mors,
per hominem etiam resurrectio mortuo-
rum.

Ideo etiam Filius D[omi]n[u]s ad commu-
nionem omnium operum redemptio-
nis, & officiorum sacerdotij & regni sui,
humanam naturam assumpsit, vt certi es-
semus ad nostram naturam & nos homi-
nes beneficium redemptionis certò perti-
nere, & in temptationibus nostris, aditum
facilem ad Christum fratrem nostrum
nobis patere, & nos à Christo Pontifice &
Rege nostro, cùm sit caro de carne nostra
& os ex ossibus nostris, verè & ardenter
amari, soueri, defendi & saluari certò sta-
tuimus. Ebr. 4. Habemus Pontificem
tentatum per omnia ad similitudinem
excepto peccato. Accedamus igitur cum
fiducia ad thronum gratiæ.

Vt autem hic Pontifex mediator &
redemptor noster, infinitæ bonitatis &
æqui-

æquivalens $\lambda\upsilon\tau\zeta\sigma\gamma\omega$, pro peccato, cuius infinita malicia est, persoluere, & molem iræ D^si ac poenarum sustinere, & in tanta magnitudine dolorum D^ro punient laudem Iustitiæ verè tribuere, & mortem ac diabolum vincere, & Iustitiam & vitam æternam restituere posset. Item ut officia summi sacerdotis ac Regis propria obire, ingredi in sanctum sanctorum, intraspicere pectus patris & corda inuocantium, vbiq; adesse Ecclesiæ, inuocantes exaudire, defendere, seruare, & sapientiam D^si, Iustitiam, vitam, spiritum sanctum & salutem æternam petentibus donare posset: non solum hominem, sed etiam verè & natura D^rv^m esse oportuit. Eiusdem enim erat reficere humanam naturam, qui illam in principio formauebat, cùm non minoris sapientiæ & virtutis esset, recreare hominem, quam initio creare, ait Athanasius.

Et quia per Filium D^si $\lambda\omega\gamma\sigma\tau$, qui est substantialis imago Patris, initio creati eramus, & vitam ac lucem, quæ fuit imago D^si, accepimus: (Iohan. 1.) maxime congruebat sapientiæ D^si, ut idem verbum seu $\lambda\omega\gamma\sigma\tau$, Filius æterni patris,

per

per quem considerat homines λογικὴς,
mediator & redemptor noster fieret : &
Imago patris deformatam in nobis ima-
ginem D^EI instauraret ; & ἀπωγασμα
patris ac vita essentialis, vitam ac lucem
æternam nobis restitueret.

Profectò enim , vt Leonis & Anshel-
mi verbis vtamur : Nisi verbum caro fie-
ri dignatum fuisset , nulla potuisset caro
saluari. Ideoq; facta est duarum natura-
rum vnio , vt quod opus erat fieri ad ho-
minum restitutionē , si humana non pos-
set natura faceret diuina : & si diuinæ mi-
nime contueniret , exhiberet humana , &
non aliis atq; aliis , sed idem ipse esset , qui
vtrumq; perfectè existens , per humanam
solueret , quod illa debebat ; & per diui-
nam posset , quod expediebat .

Cum igitur Norma Iusticiæ diuinæ
æterna & immutabilis esset , vt omnes crea-
turæ rationales D^EO creatori suo , vel
obedientiam integrum sine vlo peccato
& næuo præstarent , & Legi D^EI , quæ
est regula Iusticiæ immota , perfectè
conformes essent , vel pœnam inobedien-
tiæ sufficientem persoluerent : misero ge-
neri humano in peccatum & mortem la-
pso

12 CAVIS ET BENEFICIA

pro æternæ pœnae suissent sustinenda, nisi
Filius D E I immensa bonitate & amore
nostris misertus, Mediator inter D E V U M
& hominem constitutus, pro nobis apud
æternum patrem suum deprecatus fuisset,
ac ut Iustitiae D E I immutabili, non re-
mittenti peccatum sine compensatione
sufficiente satisficeret, & generi humano
cœlestis vita & gloria amissa restituere-
tur: semetipsum obtulit ad pœnam &
placationem iustissimæ iræ D E I. atq; ita
mirando misericordiæ & iusticiæ diuinæ
temperamento, factum est in arcano con-
filio diuinitatis hoc decretum, vt secun-
da persona diuinitatis, Filius D E I, ^{λέγεται}
æternus, perpetuo & indissolubili fœdere
naturam humanam in unitatem personæ
suæ assumeret, & cum ea, ac per eam, om-
nia quæ ad expiationem peccatorum &
restitutionem Iustitiae & vitæ æternæ no-
bis reddendæ pertinent, perageret.

Has causas mirandæ copulationis
duarum in Filio D E I naturarum, & im-
mensam D E I erga nos bonitatem & mi-
sericordiam, qui filium dedit, vt seruos
redimeret; & præ desiderio & amore ho-
minis, non solum sua, verum etiam se-
ipsum impendit, vt hominem recupe-
ret;

ret; reuerenter & attente considerare, & beneficia Filij D e i Emanuelis & redemptoris nostri, grato corde agnoscere, & fidem amplecti; & in doloribus & ærumnis omnibus cogitatione huius mirandi & arctissimi fœderis, quod cum natura nostra Filius D e i fecit, se erigere & consolari; multò ad veram agnitionem Christi D e i & hominis, & ad pietatem veram in animis accendendam, vtilius est, quam fuitiles & inexplicabiles in hac vita quæstiones, & prophanas inanum pietatis disputationum vanitates curiose agitare, quas intra scholarum parietes olim versari solitas, nostra ætate renouatas ad vulgus publicis scriptis magna animorum acerbitate & rabie à quibusdam iactari videmus.

Ah Domine D e v s , exclamat Lutherus, de hoc salutari & consolationis pleno articulo, sine villa dubitatione, & sine rixis, vera fide semper lætari, exultare, laudare D e v m , & gratias agere D e o æterno Patri deberemus, pro inenarrabili hoc misericordia ipsius beneficio, quod Filium suum dilectum nobis similem Hominem & Fratrem nostrum fieri voluit. Nunc per superba & ambitiosa ingenia,

ingenia, Satan tales turbas in hoc articulo
excitat, ut salutare hoc & iucundum gau-
dium, tristissimis dissidijs & certaminis-
bus plane turbetur & perdatur. quod ve-
ris gemitibus deploramus & D^eo con-
querimur.

Hortor itaq; & oro pios, ac in primis
collegas meos & omnes in templis &
scholis docentes, ut in præcipui & lumni-
huius fidei nostræ ac religionis Christia-
næ articuli explicatione, doctrinam vi-
talem & necessariam ad veræ pietatis, timo-
ris D^ei, fidei, invocationis, gratæ obedi-
entiæ erga D^eum, & consolationis ac
lætitiae in D^eo acquiescentis ædificatio-
nem & confirmationem, auditoribus suis
proponant, & à curiosarum disputatio-
num cauillationibus, quæ perniciose du-
bitationes & prophaniatem in mentibus
potius quam veram fidem & dilectionem
in C H R I S T O I B S V pariunt; ad vsum
& applicationem in conuersione ad D^e
v m & quotidianis pietatis & crucis ac
consolationum exercitijs, & lætam grati-
arum actionem totius vitæ obedientia
D^eo præstandam traducant & accen-
dant. & subinde in quotidiana cogitatio-
ne de D^eo & invocatione, has preca-
tiones

tiones Philippi versibus conceptas repeatant.

*Nil sum: nulla miser noui solatia: massam
Humanam nisi quod tu quoq; Christe geris.
Tu me sustenta fragilem, tu Christe gubernas,
Fac ut sim massa surculus ipse tue.
Hoc mirum sedus semper mens cogitet, Gne
Hoc est ne dubita fædere parta salutis.*

Cum autem totius religionis ac fidei Christianæ basis, & æternæ salutis nostræ origo & fundamentum sit, vera agnitus personæ & beneficiorum Filij D^EI Emanuelis & seruatoris nostri Iesu Christi nobis dati & nati: reuerenter & attente ea, quæ in verbo D^EI & veteris ecclesiæ symbolis, de miranda hac duarum in persona Christi naturarum vniōne, nobis tradita sunt, repetemus.

Nec in cœtu piorum vere credente Euangeliō, & statuente ecclesiam D^EI veras de D^EO sententias profiteri, καὶ τὸ ἀντί της τιστὶ οἰχυράπερ τὸν λογικῶν διοδεῖξεν εἶναι: quærere aut dubitare fas est, A N S I T facta hæc miranda FILII D^EI cum natura humana in unam personam copulatio: cùm tot illustribus testimonijs, resuscitatione mortuorum & alijs miraculis, D^AV^I veram &

B certam

certam esse doctrinam ecclesiæ à Christo traditam ostenderit, cuius Testimonia & dicta præcipua, quæ hunc articulum fidei nostræ confirmant, & FONTES AG
FUNDAMENTA sunt, ex quibus tota se-
quens explicatio extruenda erit, paulo
post, velut in tabella brevi, diligenter &
attente consideranda & ediscenda pro-
ponemus.

Prius enim vocabula in Symbolo
Christianæ Fidei nostræ, CREDO IN
IESVM CHRISIVM, FILIVM EIVS
VNICVM, DOMINVM NOSTRVM,
QVI CONCEPTVS EST DE SPI-
RITU SANCTO &c. Definitionibus
perspicuis declarabimus.

Cum enim æterna Beatitudo & salus
nostra in vera agnitione personæ & officij
ac beneficiorum Filij Dei Domini nostri
Iesu Christi posita sit: & tota hæc de Chri-
sto Deo & Homine pro nobis nato, cru-
cifixo, mortuo & resuscitato Doctrina
necessaria, & ad veram pietatem in animis
alendam & consolationem utilis; in Sym-
bolo, quod Apostolicum nominamus,
bono & graui veteris ecclesiæ consilio
breuibus articulis comprehensa extet:
Quorum repetitio & recitatio quotidiana,

na, ad excitandam in animis cogitationem de vero Deo, & præcipuis Deo operibus, ac beneficijs Christi; & hæc, voce C R E D O , nobis applicanda; & alijs gravissimis de causis, assidue in Invocatione ab omnibus pijs attentè suscipienda est: prodest declarationes singuloruin articulorum breues, ex testimonijs Doctrinæ Apostolicæ extructas, sæpe iunioribus inculcati.

Credimus igitur & omnem Iustitiae & salutis nostræ præsentis & æternæ fiduciam collocamus in Dominum & seruatorem nostrum I E S U M C H R I S T U M , qui est Persona, in qua duæ naturæ, Divina Filij D E I λόγος, ὁμογενὴ καὶ οὐαί-δης D E O Patri æterno, & Humana, ex Maria virgine, semine David & Abrahæ orta, nobis hominibus ὁμογενὴ, æterno & indissolubili foedere in unam Hypostasin unitæ sunt: immediate vocata à Deo patre, & vincita plenitudine Spiritus sancti, ut sit S U M M U S S A C E R D O S T E R H A L L E N U S R E X E C C L E S I A M suæ, E M A N U E L , no-
ster Mediator, Redemptor, Iustificator &
Saluator. Qui arcana voluntatem D E I
de redempzione & salute hominum per
Euangelium patescit: & deprecatur, ac Regis officia
victima n a e n o l u n t .

victima fit pro genere humano; ex quo æternam Deo per ministerium Euangeli Ecclesiam colligit, cui sua intercessione, merito & efficacia remissionem peccatorum Iustitiam & salutem æternam impletat & applicat, eamq; in hac vita verbo & Spiritu sancto regit, & pressam cruce mirabiliter aduersus diabolos & Tyrannos defendit, & Inuocantem exaudit, & tandem ex morte resuscitatam ornabit vita & gloria æterna.

Hæc qualiscunque Personæ Iesu Christi descriptio, partim à forma substantiali, partim ab Effectibus seu officijs sumpta est, quorum appellations primum breuissime declarabo. ac eruditiores oro, ut hanc puerilem operam, ruditioribus nauatam, boni consulant.

Iesus proprium huius Personæ nomen quod Ebræi, יְהוָה יַעֲשֵׂה Iosua, Græci & latini, addita terminatione S, suæ linguae conueniente, Iesus scribunt; Latinè Seruatorem, opem & salutem populis ferentem, seu liberatorem significat, sicut etymologiam Angelus Matth. 1. exponit. Et si enim Iosua seu Iesus filius Naue, & Iesus filius Iosedech, & Syracides, & alij, idem nomen usurparunt: